¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, In 4. d. 33; Gabriel Biel, In 3. sen. d. 37; Alejandro de Hales, 3. p. q. 27. mem. 4. ar. 3.

³ Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 65. ar. 3.

⁴ Aristóteles, 12. Metaphysica, in fine.

⁵ Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 94. ar. 2.

nam eo modo quo lapidi conuenit descendere deorsum a forma sua, propter grauitatem, et animali conuenit operari opera conuenientia ei per cognitionem, et appetitum: et haec naturaliter agunt: quia a natura habent mouere animal, ad operationes conuenientes. Ob quod necessario oportet ponere in vi cognoscitiua, naturalem conceptionem rei, quam cognoscit, et in vi appetitiua quandam inclinationem. Hoc quidem est in appetitu, inclinari, quod in vi cognoscitiua, cognoscere. Per huiusmodi vero actus potest reddi operatio conueniens rei cognoscenti, sicut et per grauitatem lapidis redditur actus, descensus conueniens lapidi.⁵ Et hoc est verum in cognoscente, siue operatio sit quae conuenit cognoscenti ex conditione generis, scilicet, in quantum animal, vel ex conditione speciei, in quantum tale animal est. Sicque reperiuntur haec principia, scilicet, cognitio, et appetitus in brutis, et in hominibus.⁶ Est tamen differentia inter homines, et bruta animantia: licet enim omnia animata suos habeant proprios fines ex inclinatione naturae, et consequantur fines: non tamen attingunt ad cognoscendum proportionem operis ad finem, seu mediorum in ordine ad finem: nam etsi finem consequantur non tamen intelligunt suum finem esse.⁷ Et quamquam contingat finem cognoscere, nesciunt quis sit modus perueniendi in finem. Homo tamen habet per rationem, vt non solum finem suum cognoscat, sed et media fini conuenientia, et proportionem ad finem.⁸ Verbi gratia. Brutum animal coniungitur alteri in diuersitate sexuum, scilicet, masculus, et foemina, et inclinatur ad illum, non tamen cognoscit finem, ad prolem generandam. Dato quidem cognosceret medium, non cognoscit proportionatum fini, sed instinctu, vel appetitu fertur in coniunctionem, cum ad id inclinetur. Attamen homo non solum cognoscit finem, procreationem prolis, sed etiam medium proportionatum fini.⁹ Ob quod dato in homine, et in animalibus sit naturalis conceptio, et inclinatio, tamen cognitio indita homini dicitur lex naturalis, vel ius naturale, quo dirigitur ad operandum. Eademque naturalis cognitio in brutis dicitur naturalis extimatio et non lex naturalis.¹⁰ Ratio diuersitatis haec est.¹¹ Lex quippe dicit regulam ad aliquid agendum, per quam regulamur in operationibus, et regulatio solum potest illis competere, qui ad regulam aspicere possunt. Cum ergo homo solus ad regulam possit aspicere, eo quod est dominus suarum operationum, et potest in regulam dirigere, in eo dicitur lex naturalis, quod non in brutis. Bruta namque non habent dominium suarum operationum, sed ex vi insita naturae mouentur, ad exercendum suas operationes, quasi impulsa. Ob quod in homine dicitur lex naturalis, et non in brutis.